
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 132 del 30 dicembre 2025 

 

Oggetto: Liquidazione dei compensi ai componenti della Commissione esaminatrice e al 

Responsabile del Procedimento/Segretario relativi all’“Avviso pubblico per manifestazione di 

interesse per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Ambito Territoriale Ottimale 

Salerno ai sensi della legge regionale 14/2016.”. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell’economia circolare”) disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 

Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

 

- fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’EDA si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della 

parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

- ai sensi dell’art. 17 (rubricato “contabilità e finanza”) dello Statuto dell’EDA Salerno, “La contabilità e la 

finanza dell’Ente d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte seconda del 

d.lgs. 267/2000”; 

 

- con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 4 del 25.07.2024 all’ing. Annapaola Fortunato è stato 

conferito l’incarico di dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e Contabile dell’Ente; 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 
- con Deliberazione n. 6 del 22 maggio 2025, il Consiglio d’Ambito ha stabilito di avvalersi di personale 

appartenente a uno dei Comuni aderenti, nello specifico del Comune Capoluogo, per lo svolgimento della 

procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale, tramite avviso pubblico; 

- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 11 dell’11.07.2025, è stato approvato l’avviso pubblico per la 

selezione del Direttore Generale dell’EDA Salerno; 

- con la medesima Deliberazione n. 11/2025, a seguito di Comunicazione del Comune di Salerno (prot.n. 

0161135/2025 del 08.07.2025), è stata nominata Responsabile del procedimento la dott.ssa Maria Rosaria 

Iuele; 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

PRESO ATTO CHE: 

- in data 11 luglio 2025, è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito web istituzionale dell’EDA, 

l’“Avviso pubblico per manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Ambito Territoriale 

Ottimale Salerno ai sensi della legge regionale 14/2016.”, unitamente alla Domanda di Partecipazione;  

- entro il termine di scadenza dell’Avviso pubblico, fissato il giorno 11 agosto 2025, sono pervenute tramite 

PEC n. 7 (sette) Domande di Partecipazione; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 5 co. 1 dell’Avviso pubblico prevede che “Per la verifica della sussistenza dei requisiti richiesti per la nomina a 

Direttore Generale di cui al precedente art. 2, l'EdA si avvarrà di una Commissione, che sarà nominata successivamente alla 

scadenza del termine di presentazione delle domande”; 

 

CONSIDERATO CHE: 
- con nota prot. n. 1407/2025 del 4 settembre 2025, è stata fatta richiesta al Comune di Salerno dei 

nominativi dei funzionari/dirigenti da designare quali componenti della Commissione prevista dall’art. 5 

dell’avviso pubblico; 

- il Comune di Salerno, con nota prot. n. 0223610/2025 dell’11 settembre 2025, acquisita al prot. EDA n. 
1458/2025 in pari data, ha comunicato la disponibilità dei seguenti dirigenti a far parte della Commissione: 

• avv. Anna Attanasio, dirigente del Settore Avvocatura del Comune di Salerno; 

• avv. Luigi Mea, dirigente del Settore Servizi Demografici, Statistica, Elettorali, Risorse Umane e 

Organizzazione; 

• dott.ssa Annalisa del Pozzo, Settore Centrale Acquisti, Gare, Contratti e Approvvigionamenti di Beni 

e Servizi 

DATO ATTO CHE: 

- con Decreto del Presidente n.4 del 12.09.2025 si è provveduto a nominare la Commissione composta come 

segue: 

• avv. Anna Attanasio, dirigente del Settore Avvocatura del Comune di Salerno, in qualità di Presidente; 

• avv. Luigi Mea, dirigente del Settore Servizi Demografici, Statistica, Elettorali, Risorse Umane e 

Organizzazione del Comune di Salerno, in qualità di Componente; 

• dott.ssa Annalisa del Pozzo, dirigente del Settore Centrale Acquisti, Gare, Contratti e 

Approvvigionamenti di Beni e Servizi del Comune di Salerno, in qualità di Componente; 

- con Delibera di Consiglio d’Ambito n. 16 del 30.09.2025 è stato ratificato il predetto Decreto del Presidente 

n. 4 del 12.09.2025; 

PRESO ATTO CHE: 
- il D.P.C.M. 24 aprile 2020 ha determinato i compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 

esaminatrici, fissando per i concorsi per personale dirigente l’importo di € 2.000,00, aumentato del 10% per il 

Presidente e ridotto della stessa percentuale per il Segretario; 

PRESO ATTO ALTRESÌ CHE: 

- con Decreto del Presidente n. 6 del 14 novembre 2025 si è proceduto ad impegnare la somma complessiva 

di €8.000,00 così ripartita: 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

• € 2.200,00 esente IVA ai sensi dell’art.5, comma 2 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii. e soggetta a 

ritenuta d’acconto a favore del Presidente della Commissione avv. Anna Attanasio, dirigente del 

Settore Avvocatura del Comune di Salerno; 

• € 2.000,00 esente IVA ai sensi dell’art.5, comma 2 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii. e soggetta a 

ritenuta d’acconto a favore del componente della Commissione avv. Luigi Mea, dirigente del Settore 

Servizi Demografici, Statistica, Elettorali, Risorse Umane e Organizzazione del Comune di Salerno; 

• € 2.000,00 esente IVA ai sensi dell’art.5, comma 2 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii. e soggetta a 

ritenuta d’acconto a favore del componente della Commissione dott.ssa Annalisa del Pozzo, 

dirigente del Settore Centrale Acquisti, Gare, Contratti e Approvvigionamenti di Beni e Servizi del 

Comune di Salerno; 

• € 1.800,00 esente IVA ai sensi dell’art.5, comma 2 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii. e soggetta a 

ritenuta d’acconto a favore del Responsabile del Procedimento/Segretario dott.ssa Maria Rosaria 

Iuele, Responsabile del Settore Affari Generali del Comune di Salerno; 

 

DATO ATTO CHE: 

- i componenti della Commissione e il Responsabile del Procedimento/Segretario hanno presentato le relative 

ricevute per prestazioni occasionali, acquisite al protocollo EDA n. 1911/2025 del 16.12.2025; 

- con nota prot.n. 1969/2025 del 30.12.2025, il Presidente, ha autorizzato la scrivente Dirigente dell’Area 

Amministrativa e Contabile a procedere alla liquidazione delle spettanze dovute ai componenti della 

Commissione esaminatrice e al Responsabile del Procedimento/Segretario, nei limiti degli impegni di spesa 

assunti sul competente capitolo di bilancio, come previsto dal Decreto Presidenziale n. 6 del 14 novembre 

2025. 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge n. 241/1990, è la sottoscritta; 

- non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

 

RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell'art 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012, non 

esistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi che abbiano determinato l’obbligo di astensione 

come disposto dall’art. 7 della L. n. 241/1990;  

 

ACCERTATO: 

-che la Commissione esaminatrice ha regolarmente svolto l’attività de quo; 

 

RITENUTO 

- di dover procedere alla liquidazione delle spettanze dovute; 

 

DATO ATTO: 

- del controllo di congruità contabile riportato in calce; 

 

DATO ATTO CHE: 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

- il presente provvedimento rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della continuità, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa viene reso dal 

proponente con la sottoscrizione del presente atto; 

 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni di cui all’art. 23 e all’art. 37 del D. 

Lgs. n. 33 del 14/03/2013 (Trasparenza) in correlato disposto con l’art 1, comma 32, L. 190/2012 

(Anticorruzione); 

 

DATO ATTO: 

- del controllo di congruità contabile ripotato in calce; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D. Lgs. 267/2000; 

la L.R. n. 14/2016; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il Regolamento di contabilità; 

il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 
 
1) di liquidare:  

• La ricevuta per prestazione occasionale n.1/2025 del 15.12.2025 di importo di € 2.200,00 esente IVA 

ai sensi dell’art.5, comma 2 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii. e soggetta a ritenuta d’acconto del 

Presidente della Commissione avv. Anna Attanasio, dirigente del Settore Avvocatura del Comune di 

Salerno, sul codice IBAN riportato in parcella; 

• La ricevuta per prestazione occasionale n.1/2025 del 12.12.2025 di importo di € 2.000,00 esente IVA 

ai sensi dell’art.5, comma 2 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii. e soggetta a ritenuta d’acconto a favore 

del componente della Commissione avv. Luigi Mea, dirigente del Settore Servizi Demografici, 

Statistica, Elettorali, Risorse Umane e Organizzazione del Comune di Salerno, sul codice IBAN 

riportato in parcella; 

• La ricevuta per prestazione occasionale n.1/2025 del 12.12.2025 di importo di € 2.000,00 esente IVA 

ai sensi dell’art.5, comma 2 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii. e soggetta a ritenuta d’acconto a favore 

del componente della Commissione dott.ssa Annalisa del Pozzo, dirigente del Settore Centrale 

Acquisti, Gare, Contratti e Approvvigionamenti di Beni e Servizi del Comune di Salerno, sul codice 

IBAN riportato in parcella; 

• La ricevuta per prestazione occasionale n.1/2025 del 11.12.2025 di importo di € 1.800,00 esente IVA 

ai sensi dell’art.5, comma 2 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii. e soggetta a ritenuta d’acconto del 

Responsabile del Procedimento/Segretario dott.ssa Maria Rosaria Iuele, Responsabile del Settore 

Affari Generali del Comune di Salerno, sul codice IBAN riportato in parcella; 

2) di dare atto che la somma totale di €. 8.000,00 (ottomila/00), IVA compresa, trova copertura finanziaria 

sul cap. 1027, impegno n. 45/2025, esigibilità 2025; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

 

3) di emettere i mandati di pagamento per un totale complessivo di € 8.000,00 in favore dei componenti la 

Commissione esaminatrice a mezzo bonifico bancario sull’IBAN indicato nelle relative ricevute delle 

prestazioni occasionali;  

 
4) di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e, con la sottoscrizione, si rilascia formalmente parere 
favorevole; 
 
5) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale dell’Ente.          

 

                                                                                        Il Dirigente ad interim 
                           ing. Annapaola Fortunato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

Si attesta di avere effettuato sull’atto di liquidazione i controlli e riscontri amministrativi contabili e fiscali di cui all’articolo 184, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. In relazione al buon esito degli stessi è possibile procedere al pagamento ai sensi dell’art. 185 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Si rilascia: 

 

    

    PARERE FAVOREVOLE 

 

    PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

                                                                                                          Il Dirigente ad interim 

                                                                                                      ing. Annapaola Fortunato 

 

                                                                                             ............................................................... 

 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/

